ที่มาของงานตำรวจชุมชนสัมพันธ์นั้นเป็นการปฏิบัติตามแนวทฤษฎีตำรวจชุมชนสัมพันธ์¹¹ มีลักษณะการปฏิบัติเพื่อป้องกันอาชญากรรม มีรากฐานมาจากแนวความคิดและผลการวิจัยของนักอาชญาวิทยากลุ่มชิคาโก ช่วงศตวรรษที่ ๑๙๒๐ มี โรเบิร์ต อี พาร์ค เป็นผู้นำกลุ่ม ต่อมาได้เผยแพร่ไปทั่วสหรัฐอเมริกา โดยคณะบริหารงานตำรวจมหาวิทาลัยมิลวอุมิชิแกน เขตต. ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๙๘ (ค.ศ. ๑๙๕๕) สาเหตุสำคัญที่ทำให้มีการคิดค้นทฤษฎีนี้ขึ้นมาเนื่องมาจากมาตรการและทฤษฎีบังคับใช้กฎหมายที่ใช้อยู่ได้เสื่อมความนิยมลงด้วยเหตุผลหลายประการ ส่วนหนึ่งคือ “ข้อสรุปของการค้นคว้าวิจัยในสหรัฐอเมริกาและอังกฤษได้ทำให้นักอาชญาวิทยา และนักบริหารงานตำรวจ เกิดความคลางแคลงใจในประสิทธิภาพและประสิทธิผล